Дело № 1-117/2019

(25RS0026-01-2019-000237-52)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 19 июля 2019 года

Пожарский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Калашник Н.Н., при секретаре Данилиной И.А., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Пожарского района Егоровой У.Г., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ващенко Е.А., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела согласно которого: ФИО3 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, русским языком владеющая, гражданка РФ, образование неполное среднее, не замужем, детей на иждивении не имеет, не работает, в отделении КГБУ «Приморский ЦЗН» не состоит, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не военнообязанная, не судима,

избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении с 12.03.2019 года, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно решения 

<

адрес> суда 

<

адрес> от 17.03.2016 г. обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 доли заработка и иного дохода (то есть в размере 1/6 части заработка и иного дохода на каждого ребенка) ежемесячно, начиная с 18.02.2016 года до совершеннолетия детей, с перечислением алиментов на личные счета детей, открытые в отделении ПАО «Сбербанк России».

ФИО1, будучи 16.05.2016 года надлежащим образом ознакомленной с постановлением о возбуждении в отношении нее 25.04.2016 года отделом судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> исполнительных производств №, №, №, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительных производств не производила, в связи с чем 09.11.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, вступившим в законную силу 20.11.2018 года, она привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 100 часов обязательных работ, которое не отбыто по настоящее время.

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, на путь исправления не встала, должных выводов для себя не сделала, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя умышленно и, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их вступления, в нарушение решения суда о выплате алиментов на содержание детей, в период с 20.11.2018 года по 06.12.2018 года и с 12.12.2018 года по 06.02.2019 года, повторно, то есть неоднократно, без уважительных причин в течение 2 месяцев 12 дней, алименты на содержание своих несовершеннолетних детей в установленном судом размере и с установленной периодичностью не выплачивала, являясь трудоспособной и имея возможность трудиться, мер к официальному трудоустройству, уплате алиментов и погашению образовавшейся задолженности не предпринимала, в службу занятости населения в поисках работы и регистрации ее в качестве безработной не обращалась, в связи с чем, у нее образовалась задолженность по алиментам в период с 20.11.2018 года по 06.12.2018 года и с 12.12.2018 года по 06.02.2019 года в размере 17 177 рублей 59 копеек в пользу каждого ребенка. Общая задолженность по алиментам на 06.02.2019 года составила 226 901 рубль 86 копеек в пользу каждого ребенка.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась, подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования в протоколе допроса подозреваемой от 15.02.2019 года.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, полученных при производстве предварительного расследования с участием защитника в качестве подозреваемой от 15.02.2019 следует, что ФИО1 зарегистрирована и проживает с 2012 года по адресу: 

<

адрес>, совместно с отцом ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ у нее родилось двое детей: дочь ФИО4 №1 и дочь ФИО4 №2. Родила дочерей как мать одиночка. В свидетельстве о рождении детей в графе «отец» стоит прочерк. В 2012 году она приобрела жилье на средства материнского капитала по указанному выше адресу. ДД.ММ.ГГГГ у нее родилась дочь ФИО4 №3. Родила как мать одиночка. В свидетельстве о рождении ребенка в графе «отец» стоит прочерк. С тремя детьми она проживала по указанному выше адресу, не работала, жила за счет детских пособий. Детей она периодически оставляла дома одних, должным образом не осуществляла уход за детьми, в связи с чем сотрудниками полиции проводились проверки. ДД.ММ.ГГГГ дети в очередной раз остались дома одни, она в пгт.Лучегорск отсутствовала, в связи с чем дети были отобраны и помещены в инфекционное отделение КГБУЗ «Пожарская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ решением Пожарского районного суда 

<

адрес> она была лишена родительских прав в отношении своих детей: ФИО4 №1 и ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с нее были взысканы алименты на содержание детей в размере 1/2 части заработка и иного дохода ежемесячно (по 1/6 части на каждого ребенка), начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, с перечислением алиментов на личные счета детей, открытые в отделении Сберегательного банка России. В судебном заседании она присутствовала. Решение суда она не обжаловала. О возбуждении в отношении нее отделом судебных приставов по 

<

адрес> исполнительных производств о взыскании алиментов на содержание дочерей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6 ей известно, была лично уведомлена ДД.ММ.ГГГГ, получала копии постановлений. Судебный пристав-исполнитель разъясняла ей порядок оплаты алиментов, размер по 1/6 части ее дохода на каждого ребенка ежемесячно. Ей разъяснялось, что в случае, если она не будет работать, то размер алиментов будет определяться из расчета размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания. Судебный пристав-исполнитель предлагала ей обратиться в службу занятости населения 

<

адрес>, встать на учет в поисках работы и регистрации в качестве безработной. Она в службу занятости населения не обращалась, поскольку имеет образование 8 классов и у нее отсутствует справка об образовании (школа 

<

адрес>). До настоящего времени справку с места учебы она не взяла, в службу занятости населения в поисках работы не обращалась, почему, не знает. С момента возбуждения исполнительного производства алименты на содержание детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6 она не оплачивала ни разу по настоящее время. В июне 2016 года она была осуждена мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст.125, 156 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи с/у № 

<

адрес> наказание ей было заменено лишением свободы на срок 6 месяцев. Наказание она отбывала в ИК-

<

адрес> 

<

адрес> края. В колонии она работала. Алименты с доходов не платила. Освобождена по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ. С момента освобождения и по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, пгт.

<

адрес>. По настоящее время она не работает, алименты на содержание детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6 не уплачивает. В ЦЗН 

<

адрес> она не обращалась, поскольку не видит в этом смысла, состоять на учете за малозначительные выплаты, она не желает. В ЦЗН нормальной для нее работы не предложат, поскольку профессии она не имеет. В связи с не уплатой алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6, 09.11.2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, вступившим в законную силу 20.11.2018 года, она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к 100 часам обязательных работ, которые не отбыла по настоящее время. 09.11.2018 года она была предупреждена судебным приставом-исполнителем, что в случае дальнейшей не уплаты алиментов на детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6, она будет привлечена к уголовной ответственности по ст.157 ч.1 УК РФ. Будучи привлеченной к административной ответственности за не уплату алиментов на содержание детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6 по настоящее время к уплате алиментов по решению суда она не преступила, поскольку не работала и не работает. Мер к трудоустройству не предпринимала, поскольку не имеет даже справки об образовании 8 классов, в школу 

<

адрес> она не ездила, справку не брала. В службу занятости населения в поисках работы и постановки ее на учет в качестве безработной не обращалась по указанным выше причинам, так как не видит в этом смысла. Профессии она не имеет. Имеет образование 8 классов. Официально никогда не работала. В настоящее время проживает за счет средств своего отца, который проживает с ней и работает в детском саду «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> и за счет средств знакомых. С детьми отношений она не поддерживает уже несколько лет, поскольку ей неизвестно их местонахождение. Последний раз с детьми общалась, когда они находились в детском доме 

<

адрес>, куда она ездила их навещать. После, когда находилась в местах лишения свободы, в 2017 году, дочери ФИО15 и ФИО16 звонили ей с телефона. В этот момент дети находились в патронажной семье 

<

адрес>. После она сменила номер телефона и связь с детьми утратила. Вину свою в том, что не выплачивает алименты на содержание детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6, она признает полностью, с суммой долга была ознакомлена и с ней согласна. (л.д.141-145)

Виновность ФИО1 в совершении неоднократной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Из оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, судебного пристава-исполнителя 

<

данные изъяты> 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>, следует, что 25.04.2016 года на исполнение судебному приставу-исполнителю поступили исполнительные листы № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные Пожарским районным судом 

<

адрес>, о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли заработка и иного дохода (то есть в размере 1/6 части заработка и иного дохода на каждого ребенка) ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, с перечислением алиментов на личные счета детей, открытые в отделении ПАО «Сбербанк России». В отношении ФИО1 25.04.2016 года были возбуждены исполнительные производства №, №, №. 16.05.2016 года ФИО1 надлежащим образом была уведомлена о возбужденном в отношении нее исполнительных производств, получала копии постановлений. Должнику ФИО2 была разъяснена обязанность по уплате алиментов, размер алиментов, определенный судом по 1/6 части заработка и иного дохода должника на каждого ребенка ежемесячно. С момента возбуждения исполнительного производства по настоящее время алименты на содержание детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6, должник ФИО2 не оплачивала ни разу, иной материальной помощи в содержании детей она не оказывала, с детьми отношений не поддерживает. С осени 2017 года несовершеннолетние ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6 находятся под опекой в приемной семье ФИО12 и проживают в 

<

адрес> края по настоящее время. В связи с не уплатой средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1 09.11.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, вступившим в законную силу 20.11.2018 года, привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 100 часов обязательных работ, к отбытию которого она не приступила по настоящее время. Однако, будучи привлеченной к административной ответственности за не уплату средств на содержание несовершеннолетних детей, должник ФИО1, должных выводов для себя не сделала, к обязательствам, связанным с исполнением требований судебного решения по уплате алиментов на содержание детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6 не приступила по настоящее время без уважительных на то причин. (л.д.116-119)

Из оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5, ФИО7, ФИО8, следует, что распоряжением территориального отдела опеки и попечительства по 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ, она была назначена опекуном несовершеннолетних ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 На имя несовершеннолетних опекаемых ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6 были открыты личные счета в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес> края для перечисления алиментов. Данные о номерах счетов детей ею были направлены в отдел судебных приставов по 

<

адрес>, где на исполнении находятся исполнительные производства, возбужденные по решению суда о взыскании алиментов в отношении ФИО1 С момента проживания несовершеннолетних ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6 в ее семье, то есть с сентября 2017 года по настоящее время, на их счета средства в счет уплаты алиментов не поступали. Иные средства на счета детей не поступают. Мать детей, ФИО1, судьбой и здоровьем детей не интересовалась ни разу, встреч с детьми не искала, какой-либо иной материальной помощи в их содержании не оказывала: одежду, продукты питания не покупала, посылки не присылала, писем не писала, с днем рождения не поздравляла, подарки не дарила. Не уплата в установленном решением суда размере средств на содержание детей ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО6, существенно ухудшает их материальное положение, поскольку дети растут, им просто жизненно необходимо покупать одежду, обувь по сезону и их возрасту, что стоит не дешево; приобретение продуктов питания, сладостей, посещение детских мероприятий и т.д., требующих также определенных материальных затрат. Если бы ФИО1 исполняла свою обязанность по уплате алиментов на содержание детей, то это улучшило бы материальное положение детей. (л.д.103-106)

В свидетельствах о рождении ФИО4 №2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ (серия № №), ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (серия № №), а также ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (серия № №), матерью указана ФИО2 (л.д.35-37)

Решением 

<

адрес> от 17.03.2016 года, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, лишена родительских прав в отношении ее малолетних детей: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с нее взысканы алименты на содержание детей в размере 1/2 доли заработка и иного дохода (то есть в размере 1/6 части заработка и иного дохода на каждого ребенка) ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, с перечислением алиментов на личные счета детей, открытые в отделении ПАО «Сбербанк России». Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.31-34)

Распоряжением территориального отдела опеки и попечительства по 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетние ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданы под опеку ФИО12 (л.д.81)

Согласно распоряжения территориального отдела опеки и попечительства по Кавалеровскому муниципальному району №-р от ДД.ММ.ГГГГ, несовершеннолетние опекаемые ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 сняты с регистрационного учета по Кавалеровскому муниципальному району. (л.д. 82)

Распоряжением территориального отдела опеки и попечительства по Яковлевскому муниципальному району №-р от ДД.ММ.ГГГГ, несовершеннолетние опекаемые ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 поставлены на учет в Яковлевском муниципальном районе по месту жительства опекуна ФИО12 (л.д. 68-69)

Согласно договора № о создании приемной семьи от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 заключила договор с Департаментом образования и науки 

<

адрес> о создании приемной семьи. (л.д. 107-111)

Соглашением о внесении изменений к договору о создании приемной семьи № от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетние ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 включены в договор о приемной семье от ДД.ММ.ГГГГ и переданы на воспитание в приемную семью ФИО12 (л.д.114-115)

На основании исполнительных листов серии ФС №, серии ФС №, серии ФС №, выданных Пожарским районным судом по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ были возбуждены исполнительные производства №-ИП, №-ИП, №-ИП, предметом исполнения которых являются алименты на содержание детей в размере 1/6 доли ежемесячно в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателей ФИО4 №2, ФИО4 №1 и ФИО4 №3 В нижней части постановлений имеется подпись ФИО1 о получении копий данных постановлений ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 22-30, 38-40)

Согласно постановлений о расчете задолженности по алиментам от 06.02.2019 года, у должника ФИО1 по состоянию на 06.02.2019 года имеется задолженность по алиментам с 20.11.2018 года по 06.02.2019 года в размере 18 322 рубля 62 копейки в пользу каждого ребенка. Общая задолженность по алиментам на 06.02.2019 года составила 228 046 рублей 89 копеек в пользу каждого ребенка. (л.д.15-17)

Постановлениями о внесении изменений в расчет задолженности по алиментам от 18.02.2018 года должнику ФИО1, с учетом нахождения на стационарном лечении в КГБУЗ «

<

данные изъяты>» в период с 07.12.2018 года по 11.12.2018 года, определена задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 и ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 20.11.2018 года по 06.12.2018 года и с 12.12.2018 года по 06.02.2019 года в размере 17 177 рублей 59 копеек в пользу каждого ребенка. Общая задолженность по алиментам на 06.02.2019 года составила 226 901 рубль 86 копеек в пользу каждого ребенка. (л.д. 19-21)

Согласно копий счетов, выписок из лицевых счетов по вкладам, находящимся в Приморском отделения № ПАО «Сбербанк России», номера счетов № открытых на имя ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО4 №3, операции по счетам отсутствуют. (л.д.73-78)

Из копии электронного документа-ответа Пенсионного фонда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО3 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имела доход в ФКУ КП-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> в сентябре 2017 года в размере 2 969,14 рублей. (л.д.57)

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО2 составлен протокол № об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения в отношении нее исполнительных производств №-ИП, №-ИП, №-ИП. (л.д.45-47)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Пожарского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде 100 часов обязательных работ. (л.д.48-49) 

04.12.2018 года судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство №-ИП, предметом исполнения которого является административное наказание в виде 100 часов обязательных работ в отношении должника ФИО1 (л.д. 50) Согласно постановления судебного пристава-исполнителя № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направлена в МКУ Пожарского муниципального района «ХОЗУ» для отбытия административного наказания, которое получено ФИО1 06.02.2019 года (л.д. 51)

Согласно справки отделения КГБУ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> от 13.02.2019 года ФИО1 на учете в отделении КГБУ «

<

данные изъяты> ЦЗН» в 

<

адрес> в период с 06.02.2018 года по 06.02.2019 года в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала. (л.д.83)

Протоколом выемки от 15.02.2019 года в ОСП по 

<

адрес> у судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> Свидетель №1 изъяты исполнительные производства №, №, № в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. (л.д. 121-123)

Согласно протокола осмотра документов от 15.02.2019 года в ОСП по 

<

адрес> были осмотрены исполнительные производства №, №, №, возбужденные в отношении должника ФИО1, предметом исполнения которых являются алименты на содержание несовершеннолетних детей. (л.д.124-128)

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в неоднократной неуплате средств на содержание несовершеннолетних детей, нашла своё подтверждение.

Показания свидетелей, протокол допроса подозреваемой, постановления о расчете задолженности по алиментам, постановления о возбуждении исполнительных производств, копии исполнительных документов, решение Пожарского районного суда от 17.03.2016 года, постановление по делу об административном правонарушении от 09.11.2018 года и другие представленные стороной обвинения доказательства, являются доказательствами относимыми, допустимыми, достаточными, в связи с чем, положены судом в обвинение ФИО1 

Действия подсудимой ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление, которое совершила ФИО1, отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда нет. 

При определении меры наказания суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, частичное погашение задолженности по алиментам, состояние здоровья подсудимой. 

Учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, официально не трудоустроена, замечена в злоупотреблении спиртными напитками, привлекалась к административной ответственности. На учёте у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит. 

Учитывая перечисленные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия ее жизни, данные о личности подсудимой, исходя из целей и задач уголовного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку оснований для её отмены или изменения у суда не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета, освободив ФИО1 от их уплаты на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ФИО18 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: исполнительные листы № от ДД.ММ.ГГГГ (ФС №, ФС №, ФС №), постановления о возбуждении исполнительного производства №, №, №, копии свидетельств о рождении детей: ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, копию решения Пожарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, копии распоряжений территориальных отделов опеки и попечительства №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора о приемной семье от ДД.ММ.ГГГГ, копию соглашения к договору о приемной семьи, копию протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копии документов об уклонении от отбытия административного наказания, хранящиеся в исполнительных производствах №, №, № в Отделе судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> – хранить по принадлежности в исполнительных производствах. Их копии, в соответствии со ст. 81 УПК РФ хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 10 суток со дня постановления. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения дела апелляционной инстанцией. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, о чём он указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления. Осуждённый имеет право на защиту в апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Калашник Н.Н.